1.- Que, la Ley N° 21.640 de Presupuesto para el Sector Público correspondiente al año 2024 

estableció mediante la Partida 29, capítulo 03, programa 05, referida al fomento del acceso al 

patrimonio y apoyo a organizaciones patrimoniales, subtítulo 24, ítem 01, asignación 225 el Fondo 

Concursable del Patrimonio por un monto de $1.608.060.000 (mil seiscientos ocho millones sesenta 

mil pesos). En atención a la misión del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural de generar 

instancias de fortalecimiento y apoyo a las Organizaciones Patrimoniales, es que se ha decidido 

dirigir el referido fondo al apoyo de Organizaciones Patrimoniales, diseñando para tal efecto una

[...]

CORPORACIÓN ESPACIO PARA EL ARTE ARTEQUIN, RUT N° 72.043.000-2, en adelante 

“Organización Beneficiaria”, en el marco de la Convocatoria 2024 del Fondo de Fortalecimiento para 

Organizaciones Patrimoniales, mediante el cual el Servicio transferirá la suma de $41.141.936.- 

(cuarenta y un millones ciento cuarenta y un mil novecientos treinta y seis pesos) a dicha persona, 

de acuerdo a lo estipulado en las cláusulas del referido Convenio y cuya transcripción íntegra y fiel 

es la siguiente: 

FONDO DE FORTALECIMIENTO PARA ORGANIZACIONES PATRIMONIALES 

CONVOCATORIA 2024 

CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS

[...]

La Ley N° 21.640 de Presupuesto para el Sector Público correspondiente al año 2024 estableció 

mediante la Partida 29, capítulo 03, programa 05, referida al fomento del acceso al patrimonio y 

apoyo a organizaciones patrimoniales, subtítulo 24, ítem 01, asignación 225 el Fondo Concursable 

del Patrimonio por un monto de $1.608.060.000 (mil seiscientos ocho millones sesenta mil pesos). 

En atención a la misión del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural de generar instancias de 

fortalecimiento y apoyo a las Organizaciones Patrimoniales, es que se ha decidido dirigir el referido 

fondo al apoyo de Organizaciones Patrimoniales, diseñando para tal efecto una convocatoria de

[...]

dentro del plazo establecido en la Bases, es decir, no puede exceder al 31 de diciembre de 2024. 

TERCERO: RECURSOS ASIGNADOS A LA POSTULACIÓN. 

Los recursos solicitados en la postulación y autorizados por la Comisión de Evaluación y Selección, 

que viabilizan el Programa Anual de Trabajo presentado, ascienden a la suma total de $41.141.936.- 

(cuarenta y un millones ciento cuarenta y un mil novecientos treinta y seis pesos), monto que 

aportará de manera íntegra el SERPAT por medio de una transferencia a la Organización Beneficiaria 

en los términos establecidos en la cláusula cuarta del presente convenio.  

En caso de que no se ejecute la totalidad de los recursos asignados, el monto no utilizado deberá ser